CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao senhor Francisco Lourenço Barbosa
(Chico Lourenço).

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Francisco
Lourenço Barbosa (Chico Lourenço).

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de fevereiro de 2025.

MICHEL KARY

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Francisco Barbosa Lourenço, ou Chico Lourenço, como é conhecido, é jornalista
diplomado com mais de 10 anos de atuação no Grupo Roberto Montoro do Comunicação,
em Araraquara-SP. Com perfil crítico e comprometido com a verdade, atualmente é âncora
do "Jornal da Morada", programa que informa a população de Araraquara e região há cerca
de 40 anos.

Em julho de 2023, o jornalista passou a apresentar o programa "Central do Agro" na
TV Cultura Paulista e Rádio Morada FM 98.1, abordando temas relacionados ao agronegócio
e destacando a importância do setor para a economia brasileira. A atração jornalística ficou
no ar por 1 ano.

Antes de assumir o comando do JM, ele foi repórter da Rádio Uniara FM por 5 anos e
depois lançou o jornal Gazeta de Américo, na cidade de Américo Brasiliense, com circulação
também em Santa Lúcia, Rincão e Motuca.

Trajetória

Francisco Lourenço Barbosa (Chico Lourenço) tem 45 anos e está em Araraquara
desde 2001, quando veio de Diadema, no ABC Paulista, onde trabalhou em uma metalúrgica.
Em Araraquara prestou concurso público para soldado temporário da Polícia Militar, foi
aprovado e ficou 2 anos na corporação. Aqui, também fez curso de radialista no SENAC e
cursou faculdade de jornalismo na UNIARA. O jornalista é pós-graduado em Ciência Política.

Chico Lourenço é casado com Lucivânia, com quem tem uma filha, Thaynara, que
nasceu há 20 anos no Hospital São Paulo, em Araraquara. A filha é araraquarense, mas os

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

pais são da mesma cidade no Ceará. Os dois encontraram em Araraquara a oportunidade de
trabalhar, produzir e formar uma família.

Origem

Chico Lourenço é filho de agricultores, que vivem até hoje no interior do Ceará. Foi lá
que Chico viveu até seus 19 anos, quando resolveu mudar para o ABC Paulista, em busca de
estudar e conquistar uma vida melhor. Foi na cidade de Boa Viagem-CE que concluiu o
ensino básico em escola pública, mas como tinha o sonho de ser jornalista, precisava mudar
para uma cidade grande, pois sua cidade não tinha universidade. Hoje, jornalista e pós-
graduado, ele não esquece suas origens. Tem orgulho de falar que é nordestino e, pelo
menos uma vez ao ano, viaja para visitar sua família no Ceará, mas foi Araraquara a cidade
escolhida para fincar suas raízes, cidade onde construiu sua família, seu lar. Cidade que o
acolheu e que hoje é tema e preocupação diária nos programas da rádio Morada, onde
Chico contribuiu com a defesa de pautas com o objetivo de olhar para o desenvolvimento da
nossa cidade.

Isso posto, peço a atenção de vocês para a história desse jornalista que tanto
contribui com nosso município, aprovando esta honraria.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de fevereiro de 2025.

MICHEL KARY

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J92U0ZNPYD00DD40
		2025-02-10T15:32:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-10T15:32:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-10T15:32:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura